关于组织开展2010-2012年度江苏省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区推荐评选工作的通知

常文明办〔2013〕17号

各辖市、区文明委，市各有关主管部门：

　　根据《关于组织开展2010-2012年度江苏省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区评选工作的通知》（苏文明办〔2013〕7号），经研究，决定组织开展2010-2012年度江苏省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区推荐评选工作。现将有关事项通知如下：

　　一、指导思想
　　坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，以学习宣传贯彻党的十八大精神为主线，大力培育和践行社会主义核心价值观，大力兴起新一轮文明创建热潮，着力提升公民文明素质和社会文明程度，为推进“两个率先”、建设幸福常州营造文明和谐的社会环境。

　　二、评选条件
　　本年度评选分江苏省文明单位（乡镇、村、社区）和江苏省文明单位（乡镇、村、社区）标兵两个层次。

　　申报江苏省文明单位（村、社区）的，原则上应已获得市文明单位（村、社区）或省直系统文明单位以上称号。精神文明建设成绩特别突出的单位（村、社区），可直接申报参评江苏省文明单位（村、社区）。

　　申报江苏省文明乡镇的，采取自愿申报、达标入选的方式，由各乡镇对照标准，自我测评，经辖市、区文明委考核，最后由市文明办综合考评推荐。

　　江苏省文明单位（村、社区）标兵不作指标分配，由市文明办负责考评推荐。

　　在评选年度有下列情况之一的，不得申报推荐江苏省文明单位（乡镇、村、社区）：

　　1. 领导班子成员发生严重违纪和违法的；

　　2. 发生重大安全质量责任事故或食品安全事故的；

　　3. 精神文明建设“一堂一队”（道德讲堂、志愿服务）各项工作开展不及时、活动不到位的；

　　4. 发生重大环境污染或生态破坏事故的；

　　5. 计划生育工作不达标的；

　　6. 出现社会影响恶劣的黄、赌、毒、邪教活动和刑事案件的。

　　三、评选程序
　　1. 申报初评（4月25日前）。申报江苏省文明单位（村、社区）的，需对照评选标准（见附件1）进行自我评估，符合标准、条件的向所在辖市、区文明委（有关主管部门）提出书面参评申请。辖市、区文明办（有关主管部门）依据评选标准、《测评表》（见附件2），对申报单位（村、社区）采取公开竞争的办法进行初评，辖市、区文明委（有关主管部门）集体讨论择优向市文明委推荐。

　　江苏省文明乡镇测评工作，由各辖市、区文明办依据评选标准、《测评表》，组织力量对所申报镇进行逐一测评打分，经辖市、区文明委讨论，对得分在90分以上的乡镇按照由高到低进行排名，向市文明委推荐。

　　所有申报单位需提交的材料包括：测评表，申报、推荐表格，2000字以内的创建工作总结，所有材料均一式三份。

　　2. 测评公示（5月20日前）。市文明办依据评选标准、《测评表》，对辖市、区文明委（有关主管部门）推荐的单位（村、社区），按申报名额的30%进行抽查测评，测评不合格的单位，直接取消申报资格，并通报批评推荐地区（有关主管部门），在抽查测评基础上确定向省推荐名单。依据《江苏省文明乡镇测评表》，对辖市、区文明委推荐的乡镇进行逐一复测，复测得分在90分以上的，按照得分从高到低列为推荐名单。同时，在征求有关部门意见的基础上，组织被推荐单位（乡镇、村、社区）在单位醒目位置进行公示，并统一在各市主要新闻媒体和常州文明网上公示，接受社会监督和评议。

　　3. 推荐上报（5月30日前）。市文明委正式文件向省文明委提出江苏省文明单位（乡镇、村、社区）推荐名单，并附相关材料。

　　4. 考核评审（6月30日前）。省文明办会同省有关部门对被推荐的江苏省文明单位（乡镇、村、社区）进行考核评审。对单位的考核评审采取实地考查、网上审核的方式进行，网上审核主要通过“江苏文明单位在线”查阅文明创建档案资料；对乡镇、村、社区的考核评审主要采取实地考查的方式进行。省文明办汇总考核评审结果，提出2010-2012年度江苏省文明单位（乡镇、村、社区）建议名单，经征求省有关部门意见后，报省文明委审批。2010-2012年度江苏省文明单位（乡镇、村、社区）标兵报省委、省政府审批。

　　四、工作要求
　　1. 高度重视，精心组织。各地各有关部门要把这次评选工作作为学习宣传贯彻落实党的十八大精神，培育和践行社会主义核心价值观的重要举措，作为推动群众性精神文明建设深入开展的重要抓手，摆上工作日程，切实抓紧抓好。要结合本地区本部门的实际，统筹安排，周密部署，精心组织。

　　2. 坚持标准，严格程序。要严格按照评选标准、条件和程序，公开透明、好中选优，真正把那些工作基础扎实、创建成效突出，在本地区、本系统具有示范作用的先进单位推荐出来；要坚持客观公正、实事求是的原则，重视群众评议和舆论监督，使评选结果经得起群众和实践的检验。

　　3. 以评促创，推动工作。要通过深入细致、扎实有效的工作，使评选过程成为提高公民文明素质和社会文明程度的过程；成为为群众多办好事、多办实事的过程；成为广大基层单位学习先进、赶超先进的过程，在全省掀起新一轮文明创建的热潮。要鼓励、动员更多的新经济组织、新社会组织积极参与精神文明创建工作，进一步扩大精神文明创建活动覆盖面和影响力。

　　联系人：史菊红、杨谦：85680863，邮箱：czwmb@163.com。

　　附件：
　　1. 2010-2012年度江苏省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区评选标准
　　2. 2010-2012年度江苏省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区测评表
　　3. 2010-2012年度江苏省文明单位、文明乡镇、文明村、文明社区申报表、推荐表
　　4. 2010-2012年度江苏省文明单位、文明村、文明社区及标兵推荐名额参考表
常州市文明办
2013年4月7日